Makale Kabul Tarihi: 08.03.2024.
Araştırma Makalesi / Künye: GÜNEŞ, İbrahim. "İlhanlılarda Malî Malumatın Zaptı ve Muha-sebe Defterleri". Gazi Akademik Bakış Dergisi (GABD), 17/34, (Haziran 2024): s.189-210. DOI: 10.19060/gav.1498840

* Bu makale, tarafımızca hazırlanan "Abâkâ Han Devrinde İlhanlı Devleti Tarihi (663-681/1265-1282)" adlı doktora tezinde ele alınan malî teşkilat kısmının genişletilmiş ve yeni ilaveler yapılmış halidir.

** Dr. Öğretim Üyesi, Muş Alparslan Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü, E-mail: ibrahimgno2@gmail.com, ORCID: 0000-0002-2080-8870.

Bu kitaplardan en eski olanı, Hasan bin Ali'nin kaleme aldığı *el-Mürşid fi'l-Hisâb* adlı bir kaynaktır¹². Bu kaynağın başlıca kopyası, İran'daki Kitabhane-i Meclis-i Şuray-ı İslamî'de 21852 numara ile kaydedilmiştir. Müellifi olan Hasan b. Ali Kaşanî¹³, eserin 691/1292 yılında İlhanlı hükümdarı Geyhatu (1291-1295) döneminde yazmıştır. Bu eser, devrin veziri Sadr Cihan'a sunulmuştur. Eserin dili Farsça olup, yazı gayet okunaklıdır. Kaynak, toplamda 190 varak veya 380 sayfadan oluşmaktadır.

Vergi toplama işleriyle ilgilenen muhassıllar, aynı zamanda *Daruga*

27 Nahcivânî, *Düstürü'l-katib fi ta'yînü'l-meratib*, nşr. Abdülkerim Alizade, II, Moskova 1971, s. 125-132; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, a.g.e, s.TTK yayını Ankara 1988, s. 213-216; İbrahim Güneş, "Abâkâ Han Devrinde İlhanlı Devleti Tarihi (663-681/1265-1282)", *Muğla Sıtkı Koçman Ü. SBE, Muğla 2021, (Yayınlanmamış Doktora Tezi)* s. 276.

28 Uzunçarşılı, a.g.e, s.9 5.

29 Nahcivânî, a.g.e., II, s. 94-105, 309-311; Emin, a.g.e., s. 219.

30 Nahcivânî, a.g.e., II, s. 99-104; Güneş, a.g.t., 276-277.

veya *Baskak* olarak da adlandırılırlardı.

Bu denetleyicilerin asıl amacı vergilerin adilane bir şekilde toplandığını kontrol etmektir. Ancak her kasabaya veya beldeye ulaşamayacaklarından, birçok görevli bu işi yürütür ve vergi tahsilatını aynı yöntemle denetlerdi.³³ Mesela, 679/1280 yılında, Atamelik Cüveynî'nin halktan haksız yere para topladığı iddiası ortaya çıktığında, Abâkâ, Tâtğacâr Yargucî'yi bu konuda görevlendirmiş ve kendi de bu emirle iddiaları araştırmıştır³⁴.

Benzer şekilde, vergi tahsilâtını denetleyen bu görevliler, bazen tanıdık oldukları kişileri dikkate almaz ve fazla vergi alınmasına göz yumabilirlerdi.

197

Cilt 17
Sayı 34
Yaz 2024

dıklarının *Ta'dil-i Kanûn* yöntemiyle tespit edilmesi durumunda, fazla para *İstihrâc Mutassarifân-ı Vilayet* adı altında mükelleflere iade edilirdi. Bu şekilde, bu görevlilerin adilane davranmaları sağlanır ve böylece halktan fazla para alınması engellenirdi³⁶. Abâkâ, 678/1279 yılında Fars Bölgesi'nde meydana gelen bazı şikayetler nedeniyle Suncâk Noyan'ı Şiraz'a gönderirken³⁷, devlet gelir ve giderlerinin kaydedildiği hesap defterlerini inceleyerek, bazı usulsüz hesapların tutulduğunu fark eden Abâkâ da suçla karışan bazı ikta sahiplerini yargılatıp hapse attırmıştır.³⁸

Ancak, Nahcivânî'ye göre, Gazan dönemine kadar defterlerin düzenli bir şekilde tutulmuyorlardı. Bu defterlerin genellikle *Beytü'l-Mal* olarak bilinen devlet hazinesi için gelir ve giderlerin kaydedilmesinde kullanılıyordu⁵⁷. Abâkâ döneminde, defterlerin Hâce Şemseddin Alkanî tarafından denetlendiği görülmektedir. Örneğin, Mesud Yalvaç 667/1269 yılında geldiğinde, hesaplarının silinmesini istediğinde, Abâkâ, Hâce Şemseddin Alkanî'yi bununla alakadar olması için makamına çağırarak, o da malî defterlerini tetkik ederek, malumatı bir haftada rapora döküp İlhanlı hükümdarına teslim etmiştir⁵⁸.

1-37.
- GÖYÜNÇ, Nejat, "İmâd es-Seravî ve Eseri", Tarih Dergisi, XV, S.20, İstanbul 1965, s. 73-86.
- GÖYÜNÇ, Nejat, Das sogenannte Gâme'ol-Ĥesâb das 'Emâd as-Sarâwî, Georg-August Universitesi, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Göttingen 1962.
- GÜNEŞ, İbrahim, "Abâkâ Han Devrinde İlhanlı Devleti Tarihi (663-681/1265-1282)", Muğla Sıtkı Koçman Ü. SBE, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Muğla 2021
- GÜVEMLİ, Oktay-GÜVEMLİ, Batuhan, "Osmanlı Devlet Muhasebesinde Kayıt Düzeni ve Defter Sistemi", III International Scientific Conference-Skolov Reading, 22-25 April 2015-Saint Petersburg State University-Russia, Sunulan bildiri, s.